
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157                        Recife, 21 de setembro de 2020 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157, segunda-feira, 21 de setembro de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157, segunda-feira, 21 de setembro de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE .......................................................................................... Erro! Indicador não definido. 
DELOGS ............................................................................................ Erro! Indicador não definido. 

 
 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157, segunda-feira, 21 de setembro de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 810/2020-GR, de 21 de setembro de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.010542/2020-22, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR A SUSPENSÃO DO AFASTAMENTO PARCIAL do(a) 
servidor(a) MARIA RAQUEL DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 

1051990, ocupante do cargo de Médico(a) Veterinário(a), para realizar Pós-

Graduação, Nível de Doutorado, autorizado pela Portaria n° 741/2018-GR, 
de 21/06/2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 091, de 

02/07/2018, em decorrência da suspensão das atividades da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, durante o período de 17/03/2020 a 
17/08/2020, conforme Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas – 

ALP/PROGEPE, constante no Processo acima mencionado.   

 
PORTARIA Nº 812/2020-GR, de 21 de setembro de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008512/2020-27, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - DESIGNAR para exercer a Função pro tempore de Substituto(a) 
Eventual, nas faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso 

de Bacharelado em Ciências Econômica, o(a) servidor(a) KEYNIS 

CANDIDO DE SOUTO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
matrícula SIAPE nº 1547429, a partir da data de publicação, conforme 

Decisão nº 03/2020-CCBCEC-CGCG, de 14/08/2020, e Despacho nº 
547/2020-GR, de 16/09/2020. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 1.025/2018-GR, de 16/08/2018, Publicada no Boletim de 

Serviço Edição nº 119, de 16/08/2018. 

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 726/2020-PROGEPE, de 21 de setembro de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.007973/2020-30, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) EDNA MICHELLY 

DE SA SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 2240345, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Medicina Veterinária, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisão nº 269/2020-CPPD, de 26/08/2020, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
26/09/2018 a 
25/09/2020 

26/09/2020 

PORTARIA Nº 727/2020-PROGEPE, de 21 de setembro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007795/2020-83, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) DOUGLAS VERAS 

E SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

2055565, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Computação, 

conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 

272/2020-CPPD, de 26/08/2020, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
27/09/2018 a 

26/09/2020 
27/09/2020 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 

DEINFO 

 

PORTARIA Nº 007/2020-DEINFO, de 21 de setembro de 2020. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 

atendendo à Resolução CONSU nº. 15/2014. 

 
RESOLVE designar no interesse da Administração, a servidora Cristiane 

Rocha Albuquerque, SIAPE 3303230, para exercer a função de Supervisora 

da Área de Estatística deste Departamento e como seu suplente eventual o 
servidor Paulo José Duarte Neto, SIAPE 2508764, tornando sem efeito a 

Portaria nº 007/2019-DEINFO, de 16 de maio de 2019. 

 
PORTARIA Nº. 008/2020 - DEINFO, de 21 de setembro de 2020. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 
RESOLVE designar no interesse da Administração, os servidores e alunos 

abaixo descritos, para comporem o Conselho Técnico Administrativo do 

Departamento de Estatística e Informática, revogando-se as disposições da 
Portaria nº 002/2020 de 20 de maio de 2020. 

 

SERVIDOR / REPRESENTANTE REPRESENTAÇÃO 

Cláudio Tadeu Cristino (SIAPE 
2227150) 

Presidente – Direção DEINFO 

Gilberto Amado de Azevedo 

Cysneiros Filho (SIAPE 1870344) 

Vice- presidente – Substituto 

Eventual Direção DEINFO 

Cristiane Rocha Albuquerque 
(SIAPE 3303230) 

Supervisão de Área – Estatística 

Paulo José Duarte Neto (SIAPE 

2508764) 

Suplente – Substituto Eventual 

Supervisão Estatística 

Cícero Garrozi (SIAPE 2514934) 
Supervisão de Área – Sistemas 

Computacionais 

Victor Wanderley Costa de Medeiros 

(SIAPE 2019398) 

Suplente – Substituto Eventual 

Supervisão Sistemas 
Computacionais 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157, segunda-feira, 21 de setembro de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Antônio Samuel Alves da Silva 
(SIAPE 2279488) 

Classe de Professor Auxiliar 

Borko Stosic (SIAPE 1255603) Classe de Professor Titular 

Moacyr Cunha Filho (SIAPE 

6383609) 
Classe de Professor Associado 

Silvana Bocanegra (SIAPE 1489092) 
Suplente – Classe Professor 

Associado 

Frank Sinatra Gomes da Silva 

(SIAPE 1756995) 
Classe de Professor Adjunto 

Rodrigo Gabriel Ferreira Soares 
(SIAPE 2120669) 

Suplente – Classe Professor 
Adjunto 

Stéphane Farias Alves (SIAPE 

1784409) 
Técnico Administrativo 

Isabella Maria França Severo de 
Almeida (SIAPE 1960807) 

Suplente Técnico Administrativo 

João José Antônio Souza D'Amorim Classe de Discentes 

Brunna Arruda Barroso de Moraes Suplente – Classe de Discentes 

 
PORTARIA Nº. 009/2020-DEINFO, de 21 de setembro de 2020. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 
RESOLVE designar no interesse da Administração, os servidores efetivos 

abaixo descritos, para comporem a Comissão de Ensino deste 

Departamento. Esta portaria revoga os efeitos da portaria nº. 004/2020-
DEINFO, de 21 de maio de 2020. 

 

Servidor Função na Comissão 

Prof. Josimar Mendes de 
Vasconcelos 

Presidente (DEINFO/UFRPE); 
SIAPE: 1718900 

Prof. Lucian Bogdan Bejan 
Membro (DEINFO / UFRPE); 

SIAPE: 1250650 

Prof. Marcelo Gama da Silva 
Membro (DEINFO / UFRPE); 

SIAPE: 1207952 

Prof. Cícero Garrozi 
Suplente (DEINFO / UFRPE); 

SIAPE: 2514934 

Profª Cristiane Rocha Albuquerque 
Suplente (DEINFO / UFRPE); 

SIAPE: 1950420 

Prof. Guilherme Vilar 
Suplente (DEINFO / UFRPE); 

SIAPE: 330815 

 
PORTARIA Nº. 010/2020-DEINFO, de 21 de setembro de 2020. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 
RESOLVE designar no interesse da Administração, os servidores efetivos 

abaixo descritos, para comporem a Comissão de Planejamento e 
Infraestrutura,  conforme Art.39 do Regimento Interno deste Departamento. 

Esta portaria revoga os efeitos da portaria nº. 006/2020-DEINFO, de 10 de 

junho de 2020. 
 

Servidor Função na Comissão 

Prof. Cláudio Tadeu Cristino 
Presidente (DEINFO/UFRPE); 

SIAPE: 2227150 

Prof. Gilberto Amado de A. 
Cysneiros Filho 

Membro (DEINFO/UFRPE); 
SIAPE: 1870344 

Edvânia Ferreira Brasil 
Membro (DEINFO/UFRPE); 

SIAPE: 1894643 

 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 011/2020-DEINFO, de 21 de setembro de 2020. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

RESOLVE designar no interesse da Administração, os servidores efetivos 
abaixo descritos, para comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho 

Acadêmico – CADA, conforme Resolução nº. 208/2012 – CONSU, de 26 

de setembro de 2012, tornando sem efeito a Portaria nº 003/2020-DEINFO, 
de 21 de maio de 2020. 

 

Servidor Função na Comissão 

Prof. Paulo José Duarte Neto 
Presidente (DEINFO/UFRPE); 

SIAPE: 2508764 

Prof. Victor Wanderley Costa de 

Medeiros 

Membro (DEINFO / UFRPE); 

SIAPE: 2019398 

Prof. Guilherme Rocha Moreira 
Membro (DEINFO / UFRPE); 

SIAPE: 1950420 

Profª. Cristiane Rocha Albuquerque 
Suplente (DEINFO / UFRPE); 

SIAPE: 3303230 

Prof. Cícero Garrozi 
Suplente (DEINFO / UFRPE); 

SIAPE: 2514934 

Profª. Roberta Macêdo Marques 

Gouveia 

Suplente (DEINFO / UFRPE); 

SIAPE: 2114626 

 
PORTARIA Nº. 012/2020-DEINFO, de 21 de setembro de 2020. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 
Resolve designar no interesse da Administração, os servidores efetivos 

abaixo descritos, para comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho 

Docente para fins de Probatório e Estabilidade – CADDPE. Esta portaria 
revoga os efeitos da portaria nº. 027/2019, de 26 de agosto de 2019. 

 

Servidor Função na Comissão 

Profª. Cristiane Rocha Albuquerque 
Presidente (DEINFO/UFRPE); 

SIAPE: 3303230 

Prof. Cícero Garrozi 
Membro (DEINFO / UFRPE); 

SIAPE: 2514934 

Profª. Roberta Macêdo M. Gouveia 
Membro (DEINFO / UFRPE); 

SIAPE: 2114626 

Prof. Paulo José Duarte Neto 
Suplente (DEINFO / UFRPE); 

SIAPE: 2508764 

Prof. Victor Wanderley C. de 
Medeiros 

Suplente (DEINFO / UFRPE); 
SIAPE: 2019398 

Prof. Guilherme Rocha Moreira 
Suplente (DEINFO / UFRPE); 

SIAPE: 1950420 

 

 

PROF. CLÁUDIO TADEU CRISTINO 
Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

 

 


